

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn 2024

Thực hiện Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), mừng xuân Giáp Thìn 2024. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), mừng xuân Giáp Thìn 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền những thành tựu và kết quả đạt được về phát triển KT-XH, QP, AN năm 2023. Bám sát chủ đề năm 2024 “**Phát huy truyền thống - Đẩy mạnh thi đua - Tăng tốc bút phá**” nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và các hoạt động dịch vụ du lịch, vui chơi, giải trí tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn huyện mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; qua đó giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng; đồng thời động viên cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân tích cực học tập, lao động, sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm phục vụ đông đảo quần chúng nhân dân và du khách đến với Vĩnh Linh; đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh về kinh tế, văn hóa du lịch của huyện; đồng thời đẩy mạnh các hoạt động phong trào thi đua hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024), 70 năm Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1954 – 16/6/2025).

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, đồng thời lồng ghép các hoạt động phong trào thi đua hướng tới chào mừng kỷ

niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024), 70 năm Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1954 – 16/6/2025) trên tinh thần thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân phải thể hiện nét đặc trưng văn hóa truyền thống của dân tộc và sự năng động, sáng tạo trong hội nhập và phát triển.

- Hình thức tổ chức các hoạt động phong phú, đa dạng, vui tươi, sôi nổi, thu hút được đông đảo Nhân dân tham gia hưởng ứng.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống cụm cổ động, panô, áp pích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, cổng chào, trên hệ thống thông tin cơ sở.... có nội dung về kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), Chúc mừng năm mới, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024), 70 năm Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1954 – 16/6/2025) trên địa bàn toàn huyện;

- Tổ chức trang trí trực quan, cổ động; trang trí cờ hoa, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính, khu vực trung tâm và các địa phương, đơn vị trên địa bàn toàn huyện;

- Tổ chức trang trí cổng chào, treo cờ, trang trí ở các đường làng ngõ xóm, khu phố..., vận động Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình và thực hiện tổng vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí với quy mô phù hợp đảm bảo an toàn và hiệu quả;

- Kiểm tra, tháo dỡ các panô, băng rôn, cụm cổ động, bảng quảng cáo... đã cũ, rách nát gây mất mỹ quan đô thị và ảnh hưởng đến môi trường sinh hoạt văn hóa của Nhân dân trên địa bàn toàn huyện;

- Thống nhất thời gian thực hiện công tác tuyên truyền, cụ thể như sau:

+ Nội dung tuyên truyền **“Chào năm mới 2024”** hoàn thành trước **28/12/2022** và tuyên truyền đến hết ngày **10/01/2024**;

+ Nội dung tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn hoàn thành trước ngày **30/01/2024** và thực hiện tuyên truyền đến hết ngày **14/02/2024** (**Nhằm ngày 07AL**).

1.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 trên hệ thống truyền thanh huyện và đài truyền thanh cơ sở; trang thông tin điện tử của huyện, các ngành, địa phương, đơn vị.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự phát sóng trên hệ thống thông tin đại chúng của huyện, tỉnh, xây dựng và biểu diễn các chương trình nghệ thuật đặc sắc phục vụ Nhân dân trong dịp Tết và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

2. Thực hiện vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường phố, khu dân cư

Tổ chức vệ sinh cảnh quan môi trường, chỉnh trang đường phố, khu dân cư, nhất là tại các Trung tâm, điểm sinh hoạt công cộng, các trục đường giao thông chính, các di tích lịch sử - văn hóa, Nghĩa trang liệt sĩ, khu du lịch, nhà văn hóa, trụ sở các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh đảm bảo bộ mặt không gian đô thị, khu phố, thôn, bản xanh - sạch - đẹp.

3. Tổ chức dâng hương tưởng nhớ công lao các anh hùng, liệt sỹ, các bậc tiền bối cách mạng

Tổ chức các hoạt động dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện, nghĩa trang và bia ghi danh liệt sỹ các xã, thị trấn.

4. Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa

- Tổ chức thăm hỏi, chuyển quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh, huyện quà của các tổ chức cá nhân đến các đối tượng chính sách, người nghèo, nạn nhân chất độc da cam dioxin, các đối tượng lang thang cơ nhỡ, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đảm bảo nhà nhà đều có Tết.

- Thăm và tặng quà cho bà con Vĩnh Linh lập nghiệp tại huyện Hướng Hóa.

Cấp phát kịp thời, đầy đủ, chính xác các chế độ chính sách của nhà nước cho người có công, người thuộc các đối tượng bảo trợ. Thăm hỏi, động viên cán bộ, nhân viên các cơ quan làm nhiệm vụ trực Tết đảm bảo cho các hoạt động của xã hội và sinh hoạt của Nhân dân.

5. Tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thể thao, vui chơi giải trí

5.1. Hoạt động chào đón Tết dương lịch 2024

Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ “Chào năm mới 2024” với quy mô, hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

5.2. Tổ chức các hoạt động Tuyên truyền; Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục Thể thao trước và trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

5.2.1. Tại trung tâm huyện:

*** Tổ chức Hội báo xuân Giáp Thìn năm 2024 và gặp mặt báo chí tuyên truyền kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024), 70 năm Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1954 – 16/6/2025):**

- Thời gian: từ ngày 05 đến ngày 07 tháng 02 năm 2024 (ngày 25 đến ngày 27/12/2023 - Quý Mão);

- Địa điểm: Tại Trung tâm huyện.

*** Tổ chức Hội Bài chòi ngày xuân:** (CLB Dân ca Sông Hiền thực hiện)

- Thời gian: Từ ngày 11/02-15/02/2024 (ngày 02 đến 06/01/2024 Tết Giáp Thìn).

- Địa điểm: tại Nhà Thi đấu và luyện tập TDTT huyện.

*** Tổ chức Hội chợ Hoa xuân:**

- Thời gian: Từ ngày 25/01-09/02/2024 (nhằm ngày 15-30/12 Âm lịch).

- Địa điểm: Tại Nhà Thi đấu và luyện tập TDTT huyện.

*** Biểu diễn chương trình Nghệ thuật đặc biệt mừng Đảng mừng Xuân chào năm mới:**

- Thời gian: Vào lúc 19h30 ngày 02/02/2024 (Nhằm ngày 22/12 Âm lịch).

- Địa điểm: Tại Nhà Thi đấu và luyện tập TDTT huyện.

*** Tổ chức các giải Cờ tướng, Bi sắt, Bóng chuyền nam:**

- Thời gian: Từ ngày 12 đến 15/02/2024 (Nhằm ngày 03 đến 06 Tết Giáp Thìn 2024)

- Địa điểm: Tại Trung tâm huyện.

5.2.2. Tại các xã, thị trấn: (Các xã, thị trấn, thôn, bản, khu phố)

- Tùy vào điều kiện thực tế, các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình văn hóa văn nghệ tổng hợp đón năm mới; nội dung chương trình nghệ thuật phải đảm bảo sự đan xen, hài hòa giữa các loại hình nghệ thuật, văn nghệ truyền thống và hiện đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Khuyến khích các xã, thị trấn tổ chức các loại hình văn hóa dân gian truyền thống tại đơn vị mình nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị bản sắc văn hóa, thể thao vùng miền, như: **Đầu xuân nói chuyện Trạng** (xã Vĩnh Tú); **Lễ Hội Chạy Cù, Múa Trống** (xã Trung Nam); **đua thuyền truyền thống** (TT Cửa Tùng); **Tục chơi Bài chòi Mùa xuân** (các xã: Trung Nam, Vĩnh Hòa, Vĩnh Giang, TT Hồ Xá...); **Lễ hội Rằm tháng Hai** (thôn Tùng Luật, xã Vĩnh Giang); **Lễ hội Rằm tháng Giêng** (thôn Huỳnh Thượng, xã Vĩnh Sơn)...

- Khuyến khích việc hình thành một số lễ hội mới phù hợp đời sống Nhân dân hiện nay như: **Hội chợ quê, Hội thi Làng Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn** (Kim

Thạch); và tổ chức các trò chơi dân gian, hoạt động thi đấu thể thao như: Đẩy gậy, kéo co, bóng chuyền, bóng đá...

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, văn hóa văn nghệ, các hoạt động thể thao trước, trong và sau tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024; phục vụ Quần chúng nhân dân tại các xã, thị trấn, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa của huyện từ ngày 01/02 đến ngày 14/02/2024 (*Từ ngày 22/12/2023 đến 05 tết ẤL*).

6. Kiểm tra các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm khắc, kịp thời các vi phạm trong các hoạt động quảng cáo dịch vụ văn hoá, kiểm tra các hoạt động văn hoá, lễ hội trong dịp Tết dương lịch, trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo tốt nguồn hàng có chất lượng phục vụ bà con Nhân dân đón Tết.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ nơi diễn ra các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân của huyện và các xã, thị trấn; đảm bảo an toàn cho Nhân dân và du khách tham gia các hoạt động.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, đánh bạc, đua xe, đốt pháo nổ, gây ô nhiễm môi trường...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương, đơn vị, các ngành triển khai thực hiện công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Chủ động phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, các ngành liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của lãnh đạo huyện tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân. Phối hợp với phòng Tài chính và Kế hoạch, các ngành liên quan tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo vui tươi, lành mạnh, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục tập quán từng địa phương;

- Hướng dẫn các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí khánh tiết, văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024;

- Tổ chức hướng dẫn việc thực hiện nếp sống văn hoá, các sinh hoạt văn hoá gắn với tâm linh và chỉ đạo tổ chức các hoạt động lễ hội đầu Xuân;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo kịp thời, chính xác và đúng quy định, kiểm tra các hoạt động văn hóa, lễ hội, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, nhất là các hoạt động quảng cáo, rao vặt trước, trong và sau Tết Nguyên đán đảm bảo môi trường văn hóa, văn minh;

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và TDTT huyện và các địa phương tổ chức xây dựng chương trình Nghệ thuật mừng Đảng mừng Xuân và các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan... phục vụ mừng Đảng, mừng Xuân tại trung tâm huyện;

- Theo dõi và tổng hợp đánh giá việc tổ chức các hoạt động đón Tết, mừng Đảng, mừng Xuân để báo cáo UBND tỉnh và các sở, ban ngành có liên quan ngay sau thời gian nghỉ Tết âm lịch.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể dục Thể thao

- Xây dựng nội dung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn;

- Tuyên truyền những thành tựu về phát triển KT-XH, QP, AN năm 2023, những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đưa tin kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả, gương người tốt việc tốt để khích lệ, động viên thúc đẩy phong trào;

- Xây dựng các chương trình nghệ thuật, tổ chức các hoạt động thi đấu TDTT trước trong và sau dịp tết nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đông đảo quần chúng Nhân dân.

5. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, cụ thể là: Tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện; thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có công, các đối tượng bảo trợ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Phối hợp với Bưu điện huyện thực hiện kịp thời, đầy đủ, chính xác các chế độ chính sách của Đảng, nhà nước đối với các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội;

- Tham mưu cho UBND huyện kế hoạch thăm hỏi, động viên, tặng quà và trợ giúp xã hội trong dịp Tết Nguyên đán. nỗ lực phấn đấu để đảm bảo mọi người mọi nhà đều được vui Xuân đón Tết.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Phân công cán bộ bám sát cơ sở, theo dõi sát sao tình hình sản xuất, đặc biệt là tiến độ sản xuất và tình hình sâu bệnh, dịch hại đối với cây trồng, vật nuôi vụ Đông - Xuân 2023 - 2024; tham mưu kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND huyện đối với việc sản xuất nông nghiệp; chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh tổ chức kiểm tra chất lượng các loại vật tư nông nghiệp tại các cơ sở kinh doanh buôn bán trên địa bàn huyện; phát hiện, xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh đối với gia súc gia cầm tuyệt đối không để bùng phát trên diện rộng. Phối hợp với phòng Y tế kiểm tra an toàn thực phẩm đối với sản phẩm nông nghiệp;

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch tổ chức Tết trồng cây đầu xuân 2024.

7. Phòng Y tế

- Chủ trì tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các chợ, các cơ sở, hộ gia đình kinh doanh, buôn bán các loại thực phẩm, bia rượu, nước giải khát...;

- Tham mưu xử lý nghiêm túc các cơ sở, cá nhân buôn bán hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Bệnh viện Đa khoa Khu vực Vĩnh Linh

- Chuẩn bị đầy đủ các hóa chất, thuốc, phương tiện y tế để phòng, chống kịp thời các dịch bệnh trên người;

- Đảm bảo nhân lực, tổ chức trực 24/24h sẵn sàng sơ, cấp cứu và khám, chữa bệnh cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

9. Trung tâm Môi trường và Công trình đô thị

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo đúng quy định;

- Tổ chức trang trí khuôn viên công viên huyện, tổng vệ sinh, cắt tỉa cây xanh, cỏ trên các trục đường tại trung tâm huyện; đảm bảo hệ thống đèn chiếu sáng tại các thị trấn hoạt động 12/24h trong các ngày lễ, tết.

10. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ động kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở, cá nhân buôn bán hàng giả, hàng nhái, phòng chống gian lận thương mại; chấn chỉnh tình trạng buôn bán hàng rong, họp chợ tự phát, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường kinh

doanh tự phát, góp phần phát triển văn minh thương mại, bảo đảm an toàn thực phẩm (Phối hợp với phòng Y tế);

- Theo dõi sát diễn biến thị trường, nắm bắt tình hình giá cả, chủ động chuẩn bị các nguồn hàng hóa để hạn chế tăng giá bất hợp lý, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, sốt giá cục bộ.

11. Đội Quản lý thị trường số 3

Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh, buôn bán hàng hóa; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, các thủ đoạn gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng không rõ nguồn gốc để bảo vệ quyền lợi cho người tiêu dùng.

12. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Tổ chức lực lượng và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; kiểm tra rà soát công tác gọi thanh niên nhập ngũ, phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2023 đạt kết quả cao nhất.

13. Công an huyện

Tập trung tham mưu, chỉ đạo, triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; công tác quản lý cư trú. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vận động Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm bằng các hình thức hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

14. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách phục vụ các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân theo hướng thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

15. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ Thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo về lịch nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 để thông báo cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện biết và thống nhất thực hiện;

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh, phụ huynh học sinh thực hiện các giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, điện, pháo nổ đảm bảo an toàn cho học sinh trong dịp nghỉ Tết.

16. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, các hội, đoàn thể và doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện

- Chủ động tổ chức thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân theo kế hoạch. Chú trọng công tác tuyên truyền cổ động trực quan nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi;

- Tổ chức trực Tết theo quy định và thông báo cho cán bộ công chức, viên chức và lao động trở lại làm việc bình thường sau khi nghỉ Tết.

17. Điện lực Vĩnh Linh

Đảm bảo nguồn điện ổn định, đầy đủ, an toàn phục vụ Nhân dân trong dịp Tết; phục vụ các hoạt động trong dịp Tết.

18. Đề nghị Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội huyện

Có kế hoạch chỉ đạo các tổ chức đoàn thể cấp xã, thị trấn tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn 2024; tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia tích cực các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; “*Vì người nghèo*”; “*Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; “*Vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh*” ...;

Phối hợp với Cấp ủy, Chính quyền tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình có chiến sỹ đang làm nhiệm vụ bảo vệ biên giới, hải đảo; tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo nổ; phòng chống các tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự và an toàn thực phẩm.

19. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) trên địa bàn, đồng thời lồng ghép các hoạt động phong trào hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024), 70 năm Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1954 – 16/6/2025);

- Chỉnh trang các di tích lịch sử văn hóa, nghĩa trang liệt sỹ phục vụ dâng hương, dâng hoa tưởng niệm trong dịp Tết;

- Thường xuyên tổ chức lực lượng kiểm tra đảm bảo an ninh, an toàn giao thông trật tự, phòng chống pháo nổ; xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn phục vụ Nhân dân vui tết, đón xuân an toàn;

- Trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện một cách có hiệu quả các nội dung Kế hoạch này tại địa phương mình.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 bao gồm: Nguồn ngân sách nhà nước cấp cho các ngành, đơn vị, địa phương năm 2024 (thực hiện theo phân cấp hiện hành); nguồn tài trợ, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương bố trí cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ trực Tết; xử lý kịp thời, hiệu quả các công việc, tình huống phát sinh và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, thông tin trước trong và sau Tết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Căn cứ nhiệm vụ được giao các phòng, ban ngành, địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) theo 02 đợt (*đợt 1 trước ngày 30/01/2024; đợt 2 trước ngày 13/02/2024*). UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Trị (B/c)
- Sở VH, TT&DL; Sở TT&TT;
- TT, TV Huyện ủy (B/c);
- TT UBND huyện (B/c);
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng VH&TT; Trung tâm VH TT&TD TT;
- Các cơ quan, đơn vị, Doanh nghiệp, trường học;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

**Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2024) và Mừng Xuân Giáp Thìn 2024.**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch sốKH-UBND ngày 27/12/2023?)

- 1. ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM !**
- 2. NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM !**
- 3. CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA !**
- 4. TẤT CẢ VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG BẰNG, VĂN MINH !**
- 5. CHÀO MỪNG NĂM MỚI 2024!**
- 6. CHÀO MỪNG NĂM MỚI – XUÂN GIÁP THÌN 2024 !**
- 7. NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH LINH ĐÓN TẾT GIÁP THÌN 2024 ĐOÀN KẾT, VUI TƯƠI, LÀNH MẠNH, AN TOÀN VÀ TIẾT KIỆM !**
- 8. MỪNG QUÊ HƯƠNG, ĐẤT NƯỚC ĐỔI MỚI, MỪNG ĐẢNG QUANG VINH, MỪNG XUÂN GIÁP THÌN 2024 !**
- 9. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 94 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM (03/02/1930 - 03/02/2024) !**
- 10- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM - NGƯỜI LÃNH ĐẠO, TỔ CHỨC MỌI THẮNG LỢI CỦA CÁCH MẠNG VIỆT NAM MUÔN NĂM !**
- 11. TOÀN ĐẢNG, TOÀN DÂN, TOÀN QUÂN RA SỨC THI ĐUA THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 !**

